PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
ESTADO DE SAO PAULO QN’ |

)

MENSAGEM COMPLEMENTAR N° 021/2009.

IBIUNA, 10 DE DEZEMBRODE 2009.

SENHOR PRESIDENTE:

Versa o presente Projeto de Lei Complementar, sob o
n® 021/09, desta data, de nossa autoria, em criar cargos constantes do seu anexo
unico, de provimento através de concurso publico, pelo regime da Consolidagao
das Leis do Trabalho — CLT., visando concretizar a estrutura do Quadro de Pessoal
da Secretaria Municipal de Ensino, para o efetivo funcionamento do setor em todas
as areas a ele correspondente, inclusive no que tange ao atendimento das
necessidades de auxilio aos alunos deficientes na rede regular de ensino.

Tendo em vista importancia da matéria, solicitamos
que a presente proposicao seja deliberada ao prazo maximo de que dispde o
paragrafo 1° do artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitina.

Na expectativa de que a presente proposi¢cdo venha a
merecer acolhida junto aos dignos Vereadores que compde essa respeitosa Casa
de Leis, reiteramos a Vossa Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de
estima e distinta consideracao.

AO
EXMO. SR.
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA. -

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA T RISTICA DE
IBIUNA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo 03
AV. CAP. MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO §1 CENTRO [

el

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N 021/2009.
De 10 DE DEZEMBRO DE 2009.

“Cria cargos de provimento através de concurso publico e
_da outras providéncias.”

Nl

/77 COITI MURAMATSU, Prefsito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina, usando das atribuicbes que lhe séo
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Céamara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna aprova e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

ARTIGO 1° - Ficam criados os cargos constantes do
Anexo Unico, de provimento através de concurso publico, pelo regime da
Consolidagéo das Leis do Trabalho — CLT, incluindo-se os mesmos no anexo | da Lei
Complementar n® 064, de 09 de outubro de 2009, aiterado pela Lei Complementar n°
68, de 02 de dezembro de 2009.

ARTIGO 2° - A execucéio da presente lei sera suportada
por verbas proprias, consignadas no orgamento vigente e suplementadas, se
Necessario.

ARTIGO 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, ficando revogadas as disposigbes em contrario.

) GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 10 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2009.




PREFEITURA MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S#o Paulo \
AV. CAP. MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO 61 CENTRO

QTDE CARGO SECRETARIA TIPO REQUISITOS | HORA/SEM | REF.
PROVIMENTO |
Auxiliar de | Secretaria de Ensino ;
30 | Servigos Gerais | Educagéo Efetivo Fundamental | 40 A-20
SEED incompleto r
Auxiliar de | Secretaria de Ensino Meédio |
20 Desenvolvimen @ Educagéo Efetivo com 40 A-38
to Infantil SEED | | Habilitagio |
| | pesa °
g | Magistério
Professor de | Secretaria de | "Ensino Médio {
25 Educacéo Educacdo Efetivo com 40 EM-1
Infantil SEED Habilitacéo
para o‘
Magistério _
Auxiliar de | Secretaria de Ensino Médioi '
15 | Professor Educagéio Efetivo com ‘ 40 lA-sa
SEED Habiitagio | |
para o |
Magistério | ‘




LEI COMPLEMENTAR N°. 68

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2009 . "
“Altera dispositivos da Lei Complementar n® 064 de "
09 de outubro de 2009 e da outras providéncias.” |

COITI_MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estanci
Turistica de Ibiina, no uso das atribuigdes que lhe séo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna aprovou e ele sancionou e
promulgou a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - No ANEXO | da Lei Complementar n°® 064
de 09 de outubro de 2009, fica acrescido 01 cargo de nutricionista, de provimento
efetivo, com referéncia A72, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, tendo
como requisito a graduagao em nutricdo e passa a ficar com a seguinte redagao:

ANEXO | a que se refere a Lei Complementar N2 064/2009.
Quadro de Cargos e Fungoes de provimento efetivo e em
comissao
Inclui cargos dos anexos e quadro de cargos alterados ou
agregados conforme Ementa deste Autografo de Lei.

Horas/

Qtd | Denominagdo | Provimento Requisitos Pl Padrao

S tario d
1 ocretdrio @ | comissio | Livre Nomeagdo do Prefeito - | Subsidio
Educagao '

Livire nomeacdao do  Prefeito,
Licenciatura Plena em Pedagogia ou
Pés Graduagdo na area da Educacéo
e, no minimo, 5 (cinco) anos de
Assessor exercicio no Magistério, sendo
1 Técnico Comissdo | destes, no minimo, 3 (trés) anos na 40 B79
Administrativo docéncia, escolhido pelo Secretario
de Educacao, recaindo a designacgao
em servidores efetivos da rede
municipal de educacdo da Estancia
Turistica de Ibitna

Livre nomeacdo do  Prefeito,
Licenciatura Plena em Pedagogia ou
Pés Graduagdo na area da Educacédo
e, no minimo, 5 (cinco) anos de
Assessor exercicio no Magistério, sendo
1 Técnico Comissao | destes, no minimo, 3 (trés) anos na 40 B79
Pedagégico docéncia da Educacdo Basica,

[ recaindo a designagao em servidores
efetivos da rede municipal de
educacdo da Estancia Turistica de
l Ibidna.




Livre  nomeacgdo do Prefeito,
Licenciatura Plena em Pedagogia ou
DI d Pés Graduacdo na area da Educagao
Pty O e, no minimo, 3 (trés) anos de
Divisdo de
Comissdo | exercicio na docéncia, da Educacio 40 B75
Projetos k \ Y
Ed ionai Basica, recaindo a designacdo em X o\
ucacionais servidores efetivos da rede municipal g
de educacdo da Estancia Turistica de
Ibiana.
Livre nomeagdo do  Prefeito,
Licenciatura Plena em Pedagogia ou
P6s Graduagdo na area da Educacio
Diretor da o
Divisdo d e, no minimo, 3 (trés) anos de
g Comissdao | exercicio na docéncia, na Educagéo 40 B75
Educagao
E ial Basica, recaindo a designagdo em
- servidores efetivos da rede municipal
de educacao da Estancia Turistica de
Ibitna.
Livre nomeacdao do  Prefeito,
Licenciatura Plena em Pedagogia ou
Pés Graduacao na area da Educacgédo
Diretor da o
Divisio d e, no minimo, 3 (trés) anos de
\visdo de Comissdo | exercicio na docéncia na Educacdo 40 B75
Educacao -
Basica, recaindo a designacdo em
Infantil : ]
servidores efetivos da rede municipal
de educagdo da Estancia Turistica de
Ibitna.
Livre  nomeacgéao do Prefeito,
Licenciatura Plena em Pedagogia ou
Pés Graduacdo na area da Educacédo
Diretor da <
Diviso de e, no minimo, 3 (trés) anos de
Ensino Comissdo | exercicio na docéncia, na Educagio 40 B75
Basica, recaindo a designacdo em
Fundamental
servidores efetivos da rede municipal
de educacdo da Estancia Turistica de
Ibiana.
Diretor Divisdo
de Merenda Comissdao | Livre nomeacao pelo Prefeito. 40 B 67
Escolar
Chefe do Livre nomeacdo do Prefeito, Ensino
oo Médio Completo recaindo a
d Comissdo | designacdo em servidores efetivos 40 B 57
de Controle ;
Orcamentério da rede municipal da Estancia
v Turistica de Ibitina.
Licenciatura Plena em Pedagogia ou
Chefe de Pés Graduagdo na area da Educacgio
Departamento e, no minimo, 3 (trés) anos de
de Comissdo | exercicio no Magistério, recaindo a 40 B72
Administragao designacao em servidores efetivos
de Creche da rede municipal de Educagdo de
Ibitna.
Chefe do Setor | Comissdo | Livre nomeacao do Prefeito, Ensino 40 B 43

W\)



de Pessoal da Médio  completo, recaindo a
Secretaria designagdo em servidores efetivos
Municipal da da rede municipal da Estéancia
Educagao Turistica de Ibiuna.
Livre nomeacgdao do Prefeito, Ensino
Médio completo e conhecimentos de R
Chefe do Setor ™N
. informatica e de setor de programas,
1 de Cadastro de | Comissao . 40 B43K¥
Prograinas recaindo a designacao em so.rvidoras
efetivos da rede municipal da
Estancia Turistica de Ibiina.
Livre nomeagdao do Prefeito, Ensino
Chefe do Setor Médio  completo, recaindo a
1 de Cadastrode | Comissdo | designagdo em servidores efetivos 40 B 43
Alunos da rede municipal da Estincia
Turistica de Ibitina
Livre nomeacdao do prefeito, Ensino
Chefe do Setor Médio completo, recaindo a
1 de Transporte Comissdao | designacdao em servidores efetivos 40 B 43
Escolar da rede municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna
Livre nomeagdo do Prefeito, Ensino
Chefe do Setor Médio completo, recaindo a
1 de Suprimento Comissdao | designagcdo em servidores efetivos 40 B 43
Escolar da rede municipal da Esténcia
Turistica de Ibituna.
Chefe de Setor Livre nomeacgdo do Prefeito, recaindo
a designacao em servidores efetivos
1 de Manutengdo | Comissédo i 40 B 43
——— da rede municipal da Estéancia
Turistica de Ibitina.
Licenciatura Plena em Pedagogia ou
P6s Graduagdo na area da Educagédo
e, no minimo, 3 (trés) anos de
Coordenador i
3 s Aisi Comissdo | exercicio no Magistério, recaindo a 40 B 57
designacdao em servidores efetivos
da rede municipal de Educagao de
Ibitna.
Pedagogia, com licenciatura em
Administragdo Escolar + 3 (trés) anos
Diretor de
13 s Comissdo | de experiéncia no Magistério, a 40 B71
serem extintos com a homologacéio
do Concurso Publico.
Licenciatura Plena em Pedagogia ou
25 Diretor de Efetivo Pés Graduagdo na area da Educacao 40 B 71
Escola e, no minimo, 3 (trés) anos de
docéncia.
Licenciatura Plena em Pedagogia ou
Pés Graduacdo na area da Educacido
Vioe-Diebor 8o e, no _minimo, 3 (trés) anos de
28 Escola Comissdo | exercicio na docéncia, apés processo 40 B 65
seletivo, ouvido o Conselho de
Escola, recaindo a designacdao em
servidores efetivos da rede municipal

<%



[de educagao de lbiina ou da rede
l estadual, desde que atendida a
i Instrucdao Conjunta de 19/12/2007.
4 Técnico em Efetivo Curso Técnico na area e registro no 40 A'S0
Alimentagao 6rgao de classe \
- m;::t';'"::mb . Ensino Médio com habilitagdo para o 40 A 3.&\\
infantil magistério. \'-\1
25 Auxiliar de Efetivo Ensino Médio com habilitagao para o 40 A 38
Professor magistério
Livre nomeag¢dao do  Prefeito,
Licenciatura Plena em Pedagogia ou
Pés Graduacao na area da Educacgio
e, no minimo, 3 (trés) anos de
exercicio na docéncia, na Educacio
Peofeasor Basico, recaindo a designagdo em
35 Coordenador Comissdo 40 - B 60
p— servidores efetivos da rede municipal
de educacao da Estancia Turistica de
Ibiina, apo6s processo seletivo e
apresentacao de Plano de Trabalho,
analisado e escolhido pelo Conselho
de Escola
1 Bibliotecario Efetivo Graduacdo em Biblioteconomia 40 A 67
5 o Efetivo Ensino Médio Completo 40 A 34
Biblioteca
Professor de Ensino Médio com habilitacdo em
100 Educacao Efetivo Magistério ou licenciatura em 24 EM-1
Infantil Pedagogia.
Professor de Ensino Médio com habilitacido em
310 Educacdo Efetivo Magistério ou licenciatura em 30 EM-1
Basica | Pedagogia.
Professor de Licenciatura Plena nas areas
210 Educacao Efetivo 30 EM-4
Basica ll Sepecinces
Professor de Ensino Médio com habilitagdio em
20 Educacdo Efetivo Magistério ou licenciatura em 24 EM-1
Especial Pedagogia.
50 Escriturario Il Efetivo Ensino Médio Completo 40 A 36
16 Escriturario | Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A 35
2 Pintor Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A 23
4 Pedreiro Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A23
2 Marceneiro Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A 23
2 Eletricista Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A23
2 Recepcionista Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A 22
11 '":’:::::e Efetivo | Ensino Fundamental Completo a0 | A20
4 Motorata Efetivo Ensino Fundamental Incompleto + 40 A 39
habilitacao categoria D
Auxiliar de
143 Servicos Efetivo Ensino Fundamental incompleto 40 A 20
Gerais
58 Merendeira Efetivo Ensino Fundamental incompleto 40 A 20




38 Servente Efetivo Ensino Fundamental incompleto 40 A20
Auxili .

4 g Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A35"
Escritorio k

2 Guarda Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A 20 N

1 Nutricionista Efetivo Graduacdao em Nutrigdo 40 A72 &

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes com a execugdo
desta Lei correrdao por conta de dotagdo orgamentaria prevista no orgamento,
suplementada, se necessario.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢cbes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 02 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE
2009.

COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de
costume em 02 de dezembro de 2009.

JAMIL PRADO
Secretario da Administragao



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Siio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias. 314 - 18150-000 - Ibluna SP., -

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail;

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 107/2009
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO: OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacéo
desta Casa de Leis na presente data, o Projeto de Lei ne. 107/2009 que “Cria
cargos de provimento através de concurso publico e da outras providéncias.”

A Comissdao de Justica e Redagdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a
proposicao tem o objetivo de criar cargos no setor da educagdo, de provimento
efetivo através de concurso publico, conforme relacionado no Anexo Unico, com o
objetivo de atender a demanda dos servigos da area de educacgéo e de auxilio aos
alunos deficientes na rede regular de ensino, nada impedindo a deliberagao pelo
Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas correr&o por conta de dotagao préopria do orgamento vigente, conforme
aponta o artigo 2°. da proposigao.

As Comissdes Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagao, Saude e Assisténcia Social, quanto a suas competéncia,
exaram parecer pela tramitagdo normal, pois a criagdo dos cargos proposta visa
cobrir a defasagem de pessoal conforme justifica a mensagem, para que sejam
prestados servico de qualidade na area da educagéo, e os cargos a serem criados
atendam aos alunos deficientes da rede regular de ensino.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
M 07 DE DEZEMBRO DE 2009. (

= PEREIRA
RELATOR - P DENTE DA MISSAQ DE JUSTICA £ REDACAO
“‘-~‘=‘—-- -
BRASILINO DE OLIVEIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

VICE-PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Bnrbosu Tavares Elias, 314 - lSi‘U 000 - Ibmna SP., I-untf[-n (15) 3241-1266

COMISSOES

A 4C
CHh‘RL}E'S UIMARAES f
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS ’},(0"

RO : PEREIRA |, < n:ﬂ’

VICE PRESIDENTE MEMBRO

4|

;ZlBLlcos E

| Z FERREIRA

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N 90/2009

“Cria cargos de provimento através de concurso publico e da
outras providéncias.”

COITI _MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina, usando das atribuicbes que lhe séo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Ficam criados os cargos constantes do Anexo
Unico, de provimento através de concurso publico, pelo regime da Consolidagao das
Leis do Trabalho — CLT, incluindo-se os mesmos no anexo | da Lei Complementar n®
064, de 09 de outubro de 2009, alterado pela Lei Complementar n® 68, de 02 de
dezembro de 2009.

ARTIGO 2° - A execugao da presente lei sera suportada por
verbas proprias, consignadas no orgamento vigente e suplementadas, se necessario.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, ficando revogadas as disposigbes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 15 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2009.

OLIVEIRA

tnz FERREIRA
1°8 CRETA

I

1 l

_. EIRA
i 2° SECRETAR!O



TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

ANEXO UNICO - do Autégrafo de Lei n® 90/2009

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TIPO HORA/
T RGO SECRETARIA R
QTDE CA PROVIMENTO EQUISITOS SEM REF
Auxiliar de Servicos Secretaria de Ensino
30 >eVIGOS | Educagsio - Efetivo Fundamental 40 | A20
Gerais
SEED Incompleto
Auxiliar de Secretaria de Ensino Médio com
20 Desenvolvimento Educagao - Efetivo Habilitagéo para o 40 A-38
Infantil SEED Magistério
Secretaria de Ensino Médio com
Professor de ; o
25 Educacdo Infanti Educacéo - Efetivo Habilitagao para o 40 EM-1
SEED Magistério
o Secretaria de Ensino Médio com
Auxiliar de ; i
15 Educagéo - Efetivo Habilitag&o para o 40 A-38
Professor L
SEED Magisterio

A



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000 l\
Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC ne. 565/2009 Ibitina, 15 de dezembro de 2009.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 90/2009, referente ao Projeto de Lei Complementar n2.
021/2009, nesta Casa tramitou com o n2. 107/2009 que “Cria cargos de provimento
através de concurso publico e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo
Extraordinaria do dia 14 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracgéao.

ﬂ]
Atenciosamente,
JAIR CARDO OLIVEIRA
PRESI HNTE
\

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

COPIA]




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1

¢ ibiuna. .br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br,

Certifico que o Projeto de Lei n°. 107/2009 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 14 de dezembro de 2009, e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria da mesma data, extraidas e entregues fotocopias aos
Srs. Vereadores.

Certifico mais, o Projeto de Lei n® 107/2009 foi inscrito para
primeira discussao e votacao na Ordem do Dia da Sessdo
Extraordinaria convocada regimentalmente para a mesma data de
14 de dezembro de 2009, conforme anunciado no final da Ordem

) do Dia da Sessédo Ordinaria do dia 14 de dezembro de 2009.

Certifico ainda, que na Ordem do Dia da Sessao Extraordinaria do
dia 14 de dezembro de 2009 foi apresentado o parecer conjunto
das Comisstes de Justica e Redacgdo; Finangas e Orgamento;
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e Educacéo,
Salde e Assisténcia Social ao Projeto de Lei n®. 107/2009, e apds
colocado em primeira discussdo e votagdo foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a aprovagdo do Projeto
de Lei n°. 107/2009 em primeira discuss@o e votagdo 0 mesmo foi
inscrito para segunda discussdo e votacdo na Ordem do Dia da
Sessao Extraordinaria convocada regimentalmente para a data de
15 de dezembro de 2009, conforme anunciado no final da Ordem
do Dia da Sessao Extraordinaria do dia 14 de dezembro de 2009.

Certifico finalmente, qué\o Projeto de Lei n®. 107/2009 foi colocado
em segunda discussao & votacdo nominal na Ordem do Dia da

deze bro de

Ibil]n 17 de dezembro




